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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn Quận 10” năm học 2024 - 2025  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 6485/KH- SGDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc trong 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” năm học 2024 - 2025. 

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành kế hoạch truyền thông về “Xây dựng 

Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10” năm học 

2024 – 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Truyền thông sâu rộng về chủ trương xây dựng Trường học hạnh phúc 

trong các cơ sở giáo dục đến học sinh, giáo viên, phụ huynh và người dân trên địa 

bàn Quận 10.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nội dung đa dạng, phù hợp, có sức lan 

tỏa sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các 

doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn quận về xây dựng Trường học hạnh phúc 

trong các cơ sở giáo dục. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, đảm bảo tính kịp 

thời, chính xác, khách quan, trung thực, sáng tạo, đổi mới, phù hợp với nhiều đối 

tượng, ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung truyền thông 

- Truyền thông về mục đích của Kế hoạch số 6040/KH-SGDĐT ngày 

18/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Trường học hạnh phúc với 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố hồ Chí Minh; Quyết định số 3442/QĐ-

SGDĐT ngày 16/10/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành Bộ 

tiêu chí xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Truyền thông về quá trình, kết quả thực hiện, các mô hình hay của các cơ 

quan, mặt trận, đoàn thể, người dân trong việc thực hiện xây dựng Trường học 

hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục tại Thành phố Hồ Chí Minh và Quận 10.  

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung thông qua các hội nghị, cuộc thi, văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tập huấn; giao ban của các cơ quan, đơn vị; sinh 
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hoạt của đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội, các câu lạc bộ, tổ, 

đội, nhóm; các hội nghị quần chúng… 

- Truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống phát 

thanh, loa di động, phát thanh học đường, xe hoa lưu động; bảng tin công cộng tại 

nơi đông người, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng và trên các bản tin, 

tài liệu không kinh doanh, tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách pháp luật, bộ phận 

một cửa ở cơ quan, đơn vị… 

- Truyền thông trên các nền tảng công nghệ số như Trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội (Zalo, Facebook, YouTube,…), sách điện tử và các app chức năng với 

nhiều hình thức đa dạng như infographic, video clip,... 

- Thông qua các hình thức, phương tiện cổ động trực quan trên băng rôn, trụ, 

bảng, pano, màn hình điện tử, màn hình led, bảng tin điện tử công cộng để tuyên 

truyền rộng rãi, kịp thời và thường xuyên các nội dung có liên quan đến việc thực 

hiện xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức 

chính trị - xã hội quận 

Tăng cường hoạt động truyền thông trong các tổ chức thành viên, đoàn viên, 

hội viên; công chức, người lao động tham gia thực hiện xây dựng Trường học hạnh 

phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình và các đơn vị có liên quan thực 

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về Bộ tiêu 

chí xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục. 

- Vận động doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp sử dụng các bảng, màn hình điện 

tử, màn hình led quảng cáo và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện 

công tác tuyên truyền trên địa bàn quận. 

3. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về Bộ tiêu chí 

xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục, các mô hình hay, lan tỏa 

những điểm sáng trong việc thực hiện Trường học hạnh phúc, giúp các tổ chức, 

doanh nghiệp, người dân hiểu và tham gia tích cực vào công tác xây dựng Trường 

học hạnh phúc. 

- Kiểm soát chặt chẽ nội dung tin, bài; tuyệt đối không để tình trạng đăng tải 

thông tin một chiều, thông tin chưa được kiểm chứng tạo cơ hội để các thế lực thù 

địch, phần tử chính trị lợi dụng xuyên tạc, chống phá; nội dung tuyên truyền cần 

đảm bảo tính chính xác, cụ thể, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận đầy đủ, hiệu 

quả.  
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4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Cung cấp thông tin tuyên truyền, nội dung phổ biến các quy định của pháp 

luật về xây dựng Trường học hạnh phúc. 

5. Ủy ban nhân dân 14 phường  

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử phường, 

trên các nền tảng công nghệ, mạng xã hội với nhiều hình thức đa dạng như 

infographic, video clip,... đảm bảo người dân được tiếp cận đầy đủ thông tin về Bộ 

tiêu chí xây dựng Trường học hạnh phúc. 

- Kiểm soát chặt chẽ nội dung tin, bài; tuyệt đối không để tình trạng đăng tải 

thông tin một chiều, thông tin chưa được kiểm chứng tạo cơ hội để các thế lực thù 

địch, phần tử chính trị lợi dụng xuyên tạc, chống phá; nội dung tuyên truyền cần 

đảm bảo tính chính xác, cụ thể, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận đầy đủ, hiệu 

quả.  

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10” năm học 2024 – 2025, yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 14 phường triển khai 

thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- UBND Q.10: CT, PCT/VX; 

- VP UBND Q.10: CVP; PCVP; 
- Các cơ quan, đơn vị tại phần III; 
- Lưu: VT, VH&TT, Phương. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thế Hải 
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